歐　　元 7,960 33.1800 264,113 5,878 32.7500 192,505 6,348 31.9500 202,819

　英　　鎊 946 37.7300 35,693 952 37.0400 35,262 332 37.5500 12,467

　非貨幣性項目

　馬　　幣 12,212 6.6200 80,840 12,098 6.6920 80,960 11,176 6.5350 73,035

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 36,984 30.4250 1,125,238 72,816 30.7300 2,237,636 52,812 28.6150 1,511,215

  歐　　元 5,183 33.1800 171,972 5,662 32.7500 185,431 4,121 31.9500 131,666

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

應收帳款及應付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。上列各項外幣兌新台幣之

匯率於民國一一二年及一一一年一月一日至三月三十一日貶值或升值1%，而其他
所有因素維持不變之情況下，民國一一二年及一一一年一月一日至三月三十一日

之稅前淨利將分別減少或增加20,721及14,632千元。兩期分析係採用相同基礎。
由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一二年及一一一年一月一日至三月三十一日外幣兌換(損)益(含已

實現及未實現)，請詳附註六(二十九)。

(2)利率風險
合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

一碼，此亦代表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一一二年及一一一年一月一日至三月三十一日之淨利將減少或增加1,125千元及61
千元，主要係合併公司之變動利率存款及借款之公允價值利率風險之曝險。

另，本公司固定利率工具之金融資產及負債係採攤銷後成本衡量，報導日市

場利率變動對損益並無影響，故不揭露公允價值變動之敏感性分析。

〜36〜

聯聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)其他價格風險
合併公司權益工具投資之價格風險，主要係來自於分類為透過其他綜合損益

按公允價值衡量之金融資產投資，如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用

相同基礎，且假設其他變動因素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

報導日證券價格 112年1月至3月 111年1月至3月
上漲5% $ 22,408 19,961
下跌5% $ (22,408) (19,961)

4.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債、避險之金融資產及負

債及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值

衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃

負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

112.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量

之金融資產

衍生工具 $ 70,380 - 401 69,979 70,380
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 448,160 252,160 196,000 - 448,160
按公允價值衡量之無

公開報價權益工具

271,081 - - 271,081 271,081

小　　計 $ 719,241 252,160 196,000 271,081 719,241
按攤銷後成本衡量之金融

資產

現金及約當現金 $ 4,921,450
應收帳款(含關係人) 1,991,752
其他應收款(含關係人) 493,156
其他金融資產 728,187
存出保證金 158,234
其他非流動資產 290,594

$ 8,583,373
透過損益按公允價值衡量

之金融負債

衍生工具 $ 22,336 - 3,951 18,385 22,336

〜37〜

聯聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融

負債

應付公司債 $ 2,973,432
長短期借款 7,834,613
應付帳款(含關係人) 753,160
租賃負債 1,565,981
特別股負債 5,679
其他金融負債 1,462,738

$ 14,595,603

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量

之金融資產

衍生工具 $ 71,287 - - 71,287 71,287
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 333,541 152,171 181,370 - 333,541
按公允價值衡量之無

公開報價權益工具

339,189 - - 339,189 339,189

小　　計 $ 672,730 152,171 181,370 339,189 672,730
按攤銷後成本衡量之金融

資產

現金及約當現金 $ 4,755,068
應收帳款(含關係人) 2,543,462
其他應收款(含關係人) 474,497
其他金融資產 629,432
存出保證金 156,092
其他非流動資產 422,301

$ 8,980,852
透過損益按公允價值衡量

之金融負債

衍生工具 $ 26,279 - 4,504 21,775 26,279

〜38〜

聯聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融

負債

應付公司債 $ 2,969,315
長短期借款 8,728,070
應付短期票券 99,931
應付帳款(含關係人) 1,194,056
租賃負債 1,472,444
特別股負債 6,986
其他金融負債 1,642,853

$ 16,113,655

111.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量

之金融資產

衍生工具 $ 168,548 - 934 167,614 168,548
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 399,222 188,452 210,770 - 399,222
按公允價值衡量之無

公開報價權益工具

150,387 - - 150,387 150,387

小　　計 $ 549,609 188,452 210,770 150,387 549,609
按攤銷後成本衡量之金融

資產

現金及約當現金 $ 4,755,545
應收帳款(含關係人) 2,179,677
其他應收款(含關係人) 549,742
其他金融資產 797,367
存出保證金 674,291
其他非流動資產 411,853

$ 9,368,475

〜39〜

聯聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.3.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量

之金融負債

衍生工具 $ 62,060 - 9,455 52,605 62,060
按攤銷後成本衡量之金融

負債

應付公司債 $ 2,956,667
長短期借款 5,813,950
應付短期票券 106,579
應付帳款(含關係人) 1,178,711
租賃負債 610,364
特別股負債 14,424
其他金融負債 1,593,664

$ 12,274,359

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

A.按攤銷後成本衡量之金融資產
如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可供

參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

B.按攤銷後成本衡量之金融負債
若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評估

公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評價

方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及櫃檯買賣中心公告之市價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡

市場公開報價之公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場

[…]

公允價值衡量之金融資產未實現評價利益(損失)」。其中與民國一一二年及一一

一年三月三十一日仍持有之資產相關者如下：

〜41〜

聯聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112年1月至3月 111年1月至3月
總利益或損失

認列於損益(列報於「其他利益及損失」) $ 2,704 (734)

(6)重大不可觀察輸入值(第三等級)之公允價值衡量之量化資訊

合併公司公允價值衡量歸類為第三等級主要有透過損益按公允價值衡量之金

融資產－衍生工具及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－權益證券投

資，其重大不可觀察輸入值之量化資訊如下：

A.衍生工具，嵌入可轉換公司債之贖回權，採二元樹可轉債評價模型決定，經評
估此項衍生工具對本合併財務報告不具重大性，故不擬揭露公允價值衡量所採

用之重大不可觀察輸入值的量化資訊及其敏感度分析。

B.無活絡市場之權益工具投資及其他衍生工具，其公允價值有來自於第三方定價
資訊或依評價技術取得者，其中採第三方定價資訊為其公允價值者，由於決定

公允價值之不可觀察輸入值非合併公司於衡量公允價值時所建立，故不擬揭露

重大不可觀察輸入值及其敏感度分析。

另，採評價技術決定其公允價值者，多數僅具單一重大不可觀察輸入值，僅

無活絡市場之權益工具投資具有複數重大不可觀察輸入值。無活絡市場之權益工

具投資之重大不可觀察輸入值因彼此獨立，故不存在相互關聯性。

重大不可觀察輸入值之量化資訊列表如下：

項目 評價技術
重大不可
觀察輸入值

重大不可觀察
輸入值與公允
價值關係

透過損益按公
允價值衡量之
金融資產－衍
生工具(買入買
權及賣出買權)

選擇權
評價模型

•股價波動度(112.3.31
及111.12.31皆為
23.78%~27.82%，
111.3.31為
22%~32%)

•股價波動度愈高
，買入買權之公
允價值愈高，賣
出買權之公允價
值愈低

透過其他綜合
損益按公允價
值衡量之金融
資產－無活絡
市場之權益工
具投資

可類比上市
上櫃公司法

•缺乏市場流通性折價
(111.12.31為10%)

•股權淨值比乘數
(111.12.31為1.8)

•缺乏市場流通性
折價愈高，公允
價值愈低

•乘數愈高，公允
價值愈高

透過其他綜合
損益按公允價
值衡量之金融
資產－無活絡
市場之權益工
具投資

收益法 •折現率(112.3.31及
111.12.31皆為
15.7236%)

•折現率愈高，公
允價值愈低

〜42〜

聯聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(7)第三等級之公允價值衡量，公允價值對合理可能替代假設之敏感度分析
向上(+)
或向下(-)

公允價值變動
反應於本期損益

公允價值變動
反應於其他綜合損益

輸入值 變動 有利變動 不利變動 有利變動 不利變動
民國112年3月31日

透過損益按公允價值衡量之金融資產 23.88% +0.5% - - - -

-買入買權之權益工具投資 23.88% -0.5% - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融負債 23.78%~27.82% +0.5% - (852) - -

-賣出買權之權益工具投資 23.78%~27.82% -0.5% 838 - - -

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產 15.7236% +3% - - - (34,037)

-無活絡市場之權益工具投資 15.7236% -3% - - 64,095 -

民國111年12月31日

透過損益按公允價值衡量之金融資產 23.88% +0.5% - - - -

-買入買權之權益工具投資 23.88% -0.5% - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融負債 23.78%~27.82% +0.5% - (5,839) - -

-賣出買權之權益工具投資 23.78%~27.82% -0.5% 4,637 - - -

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產 10% +5% - - - (3,784)

-無活絡市場之權益工具投資 10% -5% - - 3,784 -

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產 1.8 +5% - - 3,405 -

-無活絡市場之權益工具投資 1.8 -5% - - - (3,405)

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產 15.7236% +3% - - - (34,037)

-無活絡市場之權益工具投資 15.7236% -3% - - 64,095 -

民國111年3月31日

透過損益按公允價值衡量之金融資產 22%~32% +0.5% - - - -

-買入買權 22%~32% -0.5% - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融資產 22%~30% +0.5% - (12,077) - -

-賣出買權之權益工具投資 22%~30% -0.5% 11,368 - - -

合併公司有利及不利變動係指公允價值之波動，而公允價值係根據不同程度

之不可觀察之投入參數，以評價技術計算而得。若金融工具之公允價值受一個以

上輸入值之所影響，上表僅反應單一輸入值變動所產生之影響，並不將輸入值間

之相關性及變異性納入考慮。

(三十一)財務風險管理

合併公司財務風險管理目標及政策與民國一一一年度合併財務報告所揭露者無重

大變動。

(三十二)資本管理

合併公司資本管理目標、政策及程序與民國一一一年度合併財務報告所揭露者一

致；另作為資本管理之項目之彙總量化資料與民國一一一年度合併財務報告所揭露者

亦無重大變動。

〜43〜

聯聯合再生能源股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(三十三)非現金交易之投資及籌資活動

合併公司於民國一一二年及一一一年一月一日至三月三十一日之非現金交易投資

及籌資活動如下：

1.以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(十一)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

112.1.1 現金流量
匯率變動
及其他 112.3.31

長期借款 $ 6,832,855 (34,307) 3,295 6,801,843
短期借款 1,895,215 (846,844) (15,601) 1,032,770
應付短期票券 99,931 (100,000) 69 -
租賃負債 1,472,444 (17,789) 111,326 1,565,981